陕体办发〔2020〕22号
陕西省体育局关于开展

2020年常规课题申报工作的通知
各市体育局、安康市教育体育局、杨凌示范区文化和旅游体育局、西咸新区教育卫体局、韩城市文化和旅游局，西安体育学院、各直属单位、机关各处室，各有关高校：

为贯彻落实陕西省人民政府办公厅《关于加快建设体育强省的实施意见》，助力陕西体育事业“1155”发展战略全面实施，不断提升我省体育科研水平。经广泛征求意见后，现将2020年陕西省体育局常规课题申报工作有关事宜通知如下：

一、申报时间

申报工作从2020年4月21日起开始申报，至2020年5月21日截止。课题研究时间为一年。
二、申报内容

省体育局面向社会公开征集课题，课题内容参见《陕西省体育局2020年常规课题指南》。申报的课题必须围绕课题指南，标题自行确定。

    三、申报条件

申请人要爱国守法、热爱体育、遵守职业道德，具有独立开展体育科研工作的能力。申请人必须是课题的第一负责人，

四、申报程序

（一）填写申请书。申报人要如实填写《陕西省体育科研课题申请书》，一式两份，一份署名，一份匿名，请用A4纸打印。可在陕西省体育局官网http://tyj.shaanxi.gov.cn/home下载。
（二）所在单位审核。课题不接受个人申报，须经单位审核同意后，由该单位汇总、盖章、上报，逾期不予受理。

（三）按照“不结题、不立项”的原则，前期已承担局管常规课题未结题的负责人，不批准其新立项目。

（四）申报课题的立项结果将在专家评审后公布。

（五）申请书和申报汇总表（纸质版和电子版）送至陕西省体育局科教处。

联系人：张莉   联系电话：(029)85229239

电子邮箱：1302203571@qq.com

通讯地址：西安市长安北路14号  邮编：710061

附件：1.陕西省体育局2020年常规课题指南

陕西省体育科研常规课题申请书

2020年陕西省体育局常规课题申报汇总表

                                陕西省体育局

                              2020年4月17日

（此件公开发布）

附件1

陕西省体育局2020年常规课题指南

一、推动全民健身生活化

1.关于建立陕西省群众性竞赛机制的研究。

2.关于陕西省群众性业余赛事登记制度和积分激励制度的研究。

3.关于推进全民健身与全民健康深度融合的研究。

4.关于提升社会体育指导员健身指导服务能力的研究。

5.关于公共体育场馆“放管服”与绩效评价的研究。

6.关于陕西省民间体育赛事发展对策的研究。

7.关于社会体育指导员管理制度的改革与推进的研究。

8.关于疫情之后更适合大众健身方法的研究与推广的研究。

9.关于陕西省体育社会组织的现状及发展对策方面的研究。

10.关于陕西省级体育协会脱钩改革之后，促进其健康有序发展对策的研究。

二、提升竞技体育能力

1.关于陕西省重点运动员备战奥运会、全运会的技术诊断与分析、身体素质、运动生理等方面监测与评估的研究。

2.关于陕西省重点运动员个体化技战术、心理、体能的诊断及监控、训练效果评价等方面的研究。

3.关于陕西省重点运动员常见伤病预防、康复治疗、营养恢复、生理生化监控等方面的研究。

4.关于身体功能性训练在不同项目的应用性方面的研究。

5.关于重点运动员赛前心理调控措施、重大赛事的参赛准备、控制等方面的研究。

6.关于重点运动员提高体能水平、增强耐乳酸能力、优化综合血液指标、诊治重难点伤病等方面的研究。

7.关于陕西在建设体育强省过程中竞技体育理论的研究。

8.关于陕西省运动员保障体系的研究。

9.关于陕西省体育事业体制机制创新的研究。

10.关于重点运动项目教练团队建设的研究。
11.关于陕西各级各类体校建设发展方面的研究。

12.关于“体教融合”发展的研究。

13.关于学校体育建设、校园足球开展情况等方面的研究。

14.关于陕西青少年竞赛体系建设方面的研究。

15.关于陕西省各级体校学生文化教育现状的研究。
16.关于陕西青少年体育俱乐部建设管理方面的研究。

17.关于陕西省重点项目青少年运动员科学选材标准方面的研究。

18.关于青少年身体形态、能力、素质等方面的研究。

19.关于兴奋剂风险防控体系方面的研究。

20.关于以高校竞技体育发展建设体育强省的路径的研究。
21.关于“全民健身”背景下的乒乓球运动特色学校建设的研究。
三、推动体育产业高质量发展

1.关于实施“1155”发展战略，融入陕西“三个经济”建设，统筹推进运动休闲特色小镇，打造先进体育制造企业，培育陕西体育发展新动能等方面的研究。

2.关于陕西体育与旅游、教育、养老等健康产业融合发展方面的研究。

3.关于举办精品体育赛事对陕西体育产业的推动作用和贡献方面的研究。

4.关于在拓展销售渠道、规范网点建设、优化游戏玩法、安全运营等方面推动陕西体育彩票销售持续发展的体系、措施、机制方面的研究。

5.关于公共体育场馆“改造功能，改革机制”的研究。

6.关于组建并发挥体育产业联合会等社会组织在陕西体育产业发展中的作用等方面的研究。

7.关于设立陕西体育基金方面的研究。

8.关于打造省级运动休闲特色小镇对我省体育产业的推动作用和贡献方面的研究。
9.关于新冠肺炎疫情对陕西体育产业影响的研究。

10.关于东京奥运会延期对我省体育产业工作的影响、机遇与挑战的研究。

11.关于体育标准化建设的研究。

12.关于体育精品赛事大数据分析的研究。

13.大数据在全运会背景下的运用。

14.关于体育场馆体育工艺评审体系方面的研究。

四、扩大体育文化影响力

1.关于中华传统体育项目文化的研究。

2.关于体育融媒体平台建设的研究。

3.关于陕西体育博物馆的建设的研究。

4.关于体育类非物质文化遗产展示展演的研究。

5.关于体育文化对外交流合作的研究。

6.关于陕西体育文化宣传工作的研究。

7.关于创造具有陕西特色的体育文化产品的研究。

8.关于加强体育法治建设的研究。

9.关于体育志愿服务的研究。

10.关于陕西体育特色新型智库建设的研究。
附件2

陕西省体育科研常规课题
申 请 书
课题名称：
研究方向：1.推动全民健身生活化□

2.提升竞技体育能力□

3.推动体育产业高质量发展□

4.扩大体育文化影响力□
申请单位:                         盖章
课题负责人：
通讯地址：
联系电话：
申请日期：
一、申请人情况

	课题名称

	课题负责人

	性别

	出生年月

	职    务

	职   称

	研究专长

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	E - mail

	主
要
参
加
者
	姓  名
	性别
	出生年月
	研究专长
	工作单位

二、课题设计论证
	1、本课题国内外研究现状评述，选题的意义。2、本课题研究的主要思路（包括视角、方法、途径、目的），重要观点。3、本课题创新程度，现实意义，应用价值。4、研究基础：已有相关成果，主要参考文献（限填10项）。按4个部分逐项填写（限2500字内）

三、完成课题的条件和保障
	1、本课题负责人和主要成员曾完成哪些重要研究课题（略举），其科研成果的主要社会评价。2、完成本课题的研究能力和时间进度表。3、完成本课题会用采用哪些主要资料和哪些设备；4、完成本课题的主要科研手段和科研途径。按4个部分逐项填写。

附件3
2020年陕西省体育局常规课题申报汇总表
推荐单位：
	序号
	课题名称
	研究方向
	课题负责人
	职称
	联系电话
	课题参与人

注：请认真填报，立项、结题文件、结题证书中信息，均以此表为准。

联系部门：                       联系人：                联系电话：

 陕西省体育局办公室                      2020年4月20日印发